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Temats: Preču un ražošanas resursu cenu straujais kāpums lauksaimniecības nozarē

Ik dienu ES pārtikas piegādes ķēde 450 miljoniem ES iedzīvotāju nodrošina plašu augstas kvalitātes 
pārtikas klāstu. Tomēr vairāki faktori, tostarp ES, ASV un Āzijas ekonomikas atveseļošanās un 
daudzu piegādes ķēžu pārrāvumi visā pasaulē, rada lielu spriedzi preču un ražošanas resursu tirgos. 
Enerģijas cenas, jo īpaši dabasgāzes cenas, ir sasniegušas jaunus rekordus, turklāt arī citu 
ražošanas resursu izmaksas, tādu kā mēslošanas līdzekļi, degviela, elektroenerģija, sēklas, 
mehāniskās iekārtas un lopbarība, ir strauji augušas, un līdz ar to lauksaimnieku peļņas daļa kritusies 
līdz nepieņemamam līmenim.

Nesenajā paziņojumā par ārkārtas rīcības plānu par pārtikas apgādi un nodrošinātību ar pārtiku 
krīzes laikā Komisija norādīja, ka tās mērķis ir uzlabot pārtikas sistēmas sagatavotību krīzēm, ko 
panāktu ar ārkārtas rīcības plānošanu un Eiropas Pārtikas nodrošinājuma krīžgatavības un 
reaģēšanas mehānismu. Tomēr šķiet, ka par zemu novērtētas preventīvo pieeju stiprās puses.

1. Vai, ņemot vērā Komisijas kompetenci saskaņā ar Līgumu un vienotā tirgus kopīgo organizāciju, 
Komisija apsver iespēju atkāpties no krīžu pārvarēšanai īstenotās pieejas un izstrādāt 
visaptverošu holistisku stratēģiju, kas tirgus dalībniekiem ļautu savus lēmumus labāk pielāgot 
prognozētajām tirgus tendencēm? Vai Komisija piekrīt, ka profilaksei un sagatavotībai jāiet roku 
rokā ar krīžu pārvarēšanu, lai novērstu turpmāku tirgus situācijas pasliktināšanos un negatīvu 
ietekmi uz patērētājiem, lauksaimniecību un pārtikas nozari?

2. Vai Komisijai ir skaidra politikas stratēģija, kā pašreizējās un turpmākās lauksaimniecības vides 
un enerģētikas rīcībpolitikas un mērķuzdevumi ietekmēs ES spēju pārvarēt pārtikas krīzes un uz 
tām reaģēt?

3. Vai Komisija ir ieviesusi konkrētus pasākumus, ar ko risināt un pārvarēt nopietnās problēmas, ar 
kurām pašreizējā ražošanas resursu cenu kāpuma laikā saskaras atsevišķas lauksaimniecības 
nozares, jo īpaši cūkgaļas nozare?


